

Konsolidierte Bilanz

(in Mio. CHF)

	31.12.2015	31.12.2014	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	6 861	4 960	1 901	38
Forderungen gegenüber Banken	1 810	1 482	328	22
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	280	415	-135	-33
Forderungen gegenüber Kunden	4 935	5 675	-740	-13
Hypothekarforderungen	24 522	24 045	477	2
Handelsgeschäft	155	194	-39	-20
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	343	433	-90	-21
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	581	485	96	20
Finanzanlagen	3 140	3 259	-119	-4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	106	117	-11	-9
Nicht konsolidierte Beteiligungen	48	54	-6	-11
Sachanlagen	558	577	-19	-3
Immaterielle Werte	23	27	-4	-15
Sonstige Aktiven	56	96	-40	-42
Aktiven	43 418	41 819	1 599	4
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	-	-	-	-
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 224	1 156	68	6
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 738	960	778	81
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	28 877	28 532	345	1
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	331	446	-115	-26
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	666	564	102	18
Kassenobligationen	40	57	-17	-30
Anleihen und Darlehen der Pfandbriefzentrale der schweizerischen Kantonalbanken (SKB)	6 873	6 439	434	7
Passive Rechnungsabgrenzungen	219	217	2	1
Sonstige Passiven	35	44	-9	-20
Rückstellungen	18	63	-45	-71
Fremdkapital	40 021	38 478	1 543	4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	704	704	-	-
Gesellschaftskapital	86	86	-	-
Kapitalreserve	292	106	186	175
Gewinnreserve	1 999	2 163	-164	-8
Währungsumrechnungsreserve	-2	-1	-1	100
Eigene Kapitalanteile	-18	-13	-5	38
Minderheitsanteile am Eigenkapital	-	-	-	-
Konzerngewinn	336	296	40	14
<i>davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn</i>	-	-	-	-
Eigenkapital	3 397	3 341	56	2
Passiven	43 418	41 819	1 599	4
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	-	-	-	-

Konsolidierte Ausserbilanzgeschäfte

(in Mio. CHF)

	31.12.2015	31.12.2014	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	1 189	1 302	-113	-9
Unwiderrufliche Zusagen	998	1 106	-108	-10
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	113	113	-	-
Verpflichtungskredite	53	33	20	61

Konsolidierte Erfolgsrechnung

(in Mio. CHF)

	2015	2014	Veränderung	Veränderung
	1.1. - 31.12	1.1. - 31.12	absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	628.7	652.5	- 23.8	- 4
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	47.4	54.2	- 6.8	- 13
Zinsaufwand	- 186.9	- 202.4	- 15.5	- 8
Bruttoerfolg Zinsgeschäft	489.2	504.3	-15.1	-3
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	0.9	16.3	-15.4	-94
Nettoerfolg Zinsgeschäft	490.1	520.6	-30.5	-6
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	263.3	280.0	- 16.7	- 6
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	42.7	44.9	- 2.2	- 5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	80.9	82.5	- 1.6	- 2
Kommissionsaufwand	- 54.6	- 64.0	- 9.4	- 15
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	332.3	343.4	-11.1	-3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	150.5	106.4	44.1	41
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	11.4	3.2	8.2	256
Beteiligungsertrag	15.3	4.3	11.0	256
Liegenschaftenerfolg	10.7	11.0	- 0.3	- 3
Anderer ordentlicher Ertrag	22.1	21.9	0.2	1
Anderer ordentlicher Aufwand	- 6.8	- 0.8	6.0	n/s
Übriger ordentlicher Erfolg	52.7	39.6	13.1	33
Geschäftsertrag	1 025.6	1 010.0	15.6	2
Personalaufwand	- 337.2	- 339.0	- 1.8	- 1
Sachaufwand	- 177.0	- 178.9	- 1.9	- 1
Geschäftsaufwand	- 514.2	- 517.9	-3.7	-1
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 75.6	- 79.7	- 4.1	- 5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 37.1	- 33.8	3.3	10
Geschäftserfolg	398.7	378.6	20.1	5
Ausserordentlicher Ertrag	28.6	2.6	26.0	n/s
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Steuern	- 91.0	- 85.1	5.9	7
Konzerngewinn	336.3	296.1	40.2	14
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	-	-	-	-
Konzerngewinn (Konzernanteil)	336.3	296.1	40.2	14